мотивированное решение суда составлено дата

УИД 91МS0091-телефон-телефон

 Дело № 2-91-285/2023

    РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

              дата
      адрес

             Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио,

             при секретаре судебного заседания фио,

             рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению фио к наименование организации в лице Обособленного структурного подразделения Феодосийский почтамт о защите прав потребителей и взыскании морального вреда,

УСТАНОВИЛ:

Истец обратился в суд с исковым заявление к наименование организации в лице Обособленного структурного подразделения Феодосийский почтамт о защите прав потребителей и взыскании морального вреда, свои требования мотивируя тем, что ответчик в процессе оказания оплаченных услуг почтовой связи нарушила права истца как потребителя.

дата истец в адрес фио отправлена посылка, в которой содержались новогодние подарки для лучшей подруги и ее мамы. Регистрационный номер 29817976001277. По квитанции за оказание почтовых услуг за пересылку обыкновенной посылки истцом оплачено сумма.

Согласно таблице контрольных сроков пересылки отправления 1 класса из Феодосии до Сыктывкара, такой срок составляет 7 суток, не считая дня приема, нерабочих (выходных и праздничных) дней, а также нерабочего дня объекта почтовой связи места вручения. В случае приема почтового отправления после время, а также пересылки в период с дата по дата контрольный срок пересылки увеличивается на 1 день соответственно.

Однако, в нарушение принятых на себя обязательств оператор связи не обеспечил доставку отправления – посылка обыкновенная в предусмотренные сроки.

Посылка с регистрационным номером 2987976001277 была доставлена только дата в адресное отделение почтовой связи адрес. Контрольный срок оканчивался дата, то есть оператор нарушил контрольные сроки на 23 дня.

дата истец обратилась к оператору с претензией, где просила произвести ей компенсацию за задержку доставки отправления. Ответом № 23/В от дата в удовлетворении претензии истца было отказано в связи с ограничением для проезда грузового транспорта через Керченский пролив.

В результате нарушения прав истца как потребителя, в связи с тем, что она сильно переживала, что посылка затерялась, ей причинен моральный вред, который она оценивает в сумма.

Истец не согласна с отказами оператора в выплате ей компенсации, считает его необоснованным. Ссылка на ограничение движения грузового транспорта через адрес не может быть принята во внимание как основание для освобождения оператора от ответственности.

Взрыв на адрес произошел дата.

Договор на оказание услуг связи был заключен уже после этого – дата, то есть на момент приема отправления, оператору уже было достоверно известно о состоявшемся взрыве, и ограничении грузовых перевозок через адрес.

Однако оператор принял на себя обязательства доставить отправление в контрольные сроки, получил от истца оплату за такие услуги, и обязан был исполнить принятые обязательства.

На основании изложенного истец просит взыскать с ответчика неустойку за нарушение контрольных сроков доставки отправления в размере сумма; неустойку за нарушение сроков удовлетворения требований потребителя в размере сумма; компенсацию морального вреда в размере сумма, штраф, предусмотренный ч.6 ст. 13 Закона РФ «О защите прав потребителей»; судебные расходы состоящие из почтовых расходов в сумме сумма.

Истец фио извещенная надлежащим образом, о времени и месте слушания дела, в судебное заседание не явилась, в материалах дела имеется заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие на основании ст. 167 ГПК РФ.

Представитель ответчика наименование организации в лице Обособленного структурного подразделения Феодосийский почтамт, извещенный надлежащим образом о времени и месте слушания дела, в судебное заседание не явился, об уважительности причин неявки не сообщил, возражений не представил.

В силу ст. 167 ГПК РФ суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие сторон.

Суд, исследовав материалы дела, приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона "О почтовой связи" пользователями услуг почтовой связи признаются граждане, органы государственной власти Российской Федерации, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления и юридические лица, пользующиеся услугами почтовой связи.

 В соответствии со статьей 19 Федерального закона от дата N 176-ФЗ "О почтовой связи" права пользователей услуг почтовой связи защищаются настоящим Федеральным законом, Федеральным законом "О связи", Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей", гражданским законодательством Российской Федерации, правилами оказания услуг почтовой связи, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.

За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по оказанию услуг почтовой связи либо исполнение их ненадлежащим образом операторы почтовой связи несут ответственность перед пользователями услуг почтовой связи. Ответственность операторов почтовой связи наступает за утрату, порчу (повреждение), недостачу вложений, недоставку или нарушение контрольных сроков пересылки почтовых отправлений, осуществления почтовых переводов денежных средств, иные нарушения установленных требований по оказанию услуг почтовой связи (статья 34 Федерального закона от дата N 176-ФЗ "О почтовой связи").

Взаимоотношения пользователей услугами почтовой связи и операторов почтовой связи общего пользования при заключении и исполнении договора об оказании услуг почтовой связи регулируются Правилами оказания услуг почтовой связи, утвержденными приказом Минкомсвязи России от дата N 234, которые также устанавливают права и обязанности указанных операторов и пользователей.

Оказание услуг почтовой связи согласно п. 1, 2 ст. 779 Гражданского кодекса Российской Федерации осуществляется по договору возмездного оказания услуг.

Согласно п. 1 ст. 13 Закона РФ "О защите прав потребителей" за нарушение прав потребителей изготовитель (исполнитель, продавец) несет ответственность, предусмотренную законом или договором.

Ответственность изготовителя (исполнителя, продавца), как следует из положений п. 3 ст. 13 и ст. 15 данного Закона наступает в форме возмещения вреда, уплаты неустойки (пени) и компенсации морального вреда.

В соответствии с п. 6 ст. 13 Закона О защите прав потребителей при удовлетворении судом требований потребителя, установленных законом, суд взыскивает с изготовителя (исполнителя, продавца, уполномоченной организации или уполномоченного индивидуального предпринимателя, импортера) за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя штраф в размере пятьдесят процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Договор на оказание услуг связи были заключен дата с истцом фио

В силу положений ст. ст. 3, 4 ГПК РФ правом на обращение в суд наделено лицо, права и свободы которого нарушены и нуждаются в судебной защите.

Предъявление иска должно иметь своей целью восстановление нарушенных или оспариваемых прав и законных интересов истца посредством предусмотренных действующим законодательством способов защиты.

В соответствии со ст. 41 ГПК РФ суд при подготовке дела или во время его разбирательства в суде первой инстанции может допустить по ходатайству или с согласия истца замену ненадлежащего ответчика надлежащим.

В случае, если истец не согласен на замену ненадлежащего ответчика другим лицом, суд рассматривает дело по предъявленному иску.

Согласно разъяснениям, содержащимся в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 11 "О подготовке гражданских дел к судебному разбирательству", если при подготовке дела судья придет к выводу, что иск предъявлен не к тому лицу, которое должно отвечать по иску, он с соблюдением правил статьи 41 ГПК РФ по ходатайству ответчика может произвести замену ответчика. Такая замена производится по ходатайству или с согласия истца. Если истец не согласен на замену ненадлежащего ответчика другим лицом, подготовка дела, а затем его рассмотрение проводятся по предъявленному иску.

Согласно ч. 1 ст. 48 ГК РФ юридическим лицом признается организация, которая имеет в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении обособленное имущество и отвечает по своим обязательствам этим имуществом, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

Представительства и филиалы не являются юридическими лицами, они наделяются имуществом создавшим их юридическим лицом и действуют на основании утвержденных им положений (ст. 55 ГК РФ).

По смыслу приведенных норм закона процессуальной правоспособностью и дееспособностью обладают юридические лица, но не их обособленные подразделения.

Суд исходили из того, что требования фио заявлены к филиалу юридического лица, который не может иметь статус ответчика и с него не может производиться взыскание.

Предъявление иска к филиалу юридического лица не предусмотрено действующим законодательством.

В исковом заявлении истец указал в качестве ответчика наименование организации в лице Обособленного структурного подразделения Феодосийский почтамт.

В ходе рассмотрения дела от стороны истца не поступало ходатайств о замене ответчика.

В судебное заседание истец фио, извещенная надлежащим образом о времени и месте слушания дела, не явилась, в материалах дела имеется заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие на основании ст. 167 ГПК РФ.

Таким образом, ненадлежащий ответчик истцом на надлежащего - наименование организации не был заменен, и рассмотрение проводится по предъявленному иску, в соответствии с положениями ст. 41 ГПК РФ.

Вышеуказанное обстоятельство не лишает истца права на предъявление исковых требований к надлежащему ответчику.

На основании изложенного, у суда не имеется оснований для удовлетворения исковых требований фио к наименование организации в лице Обособленного структурного подразделения Феодосийский почтамт о защите прав потребителей и взыскании морального вреда.

               Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ,   мировой судья  -

решил:

             В удовлетворении исковых требований фио к наименование организации в лице Обособленного структурного подразделения Феодосийский почтамт о защите прав потребителей и взыскании морального вреда – отказать.

             Согласно положениям  частей третьей, четвёртой и пятой ст. 199 ГПК РФ, разъяснить сторонам, что мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу. Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано: в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании, или в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании. Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

          Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 1 (одного) месяца  с момента его вынесения в окончательной форме в Феодосийский городской суд через мирового судью судебного участка № 91 Феодосийского судебного района.

Мировой судья

             /подпись/                                   фио

Копия верна:

мировой судья                            секретарь